Diego de Covarrubias ricorda la vicenda di Ioab che, dopo aver ucciso proditoriamente due principi, si rifugiò presso l'altare nella tenda del Signore, e lì trovò la morte per ordine di Salomone.

Venit autem nuntius ad Ioab. Ioab autem declinaverat post Adoniam, cum post Absalom non declinasset; fugit ergo Ioab in tabernaculum Domini et apprehendit cornua altaris. Nuntiatumque est regi Salomoni, quod fugisset Ioab in tabernaculum Domini et esset iuxta altare; misitque Salomon Banaiam filium Ioiadae dicens: "Vade, interfice eum!". Venit Banaias ad tabernaculum Domini et dixit ei: "Haec dicit rex: Egredere!". Qui ait: "Non egrediar, sed hic moriar". Renuntiavit Banaias regi sermonem dicens: "Haec locutus est Ioab et haec respondit mihi". Dixitque ei rex: "Fac, sicut locutus est, et interfice eum et sepeli; et amovebis sanguinem innocentem, qui effusus est a Ioab, a me et a domo patris mei. Et reddet Dominus sanguinem eius super caput eius, quia interfecit duos viros iustos melioresque se et occidit eos gladio, patre meo David ignorante: Abner filium Ner principem militiae Israel et Amasam filium Iether principem exercitus Iudae. Et revertetur sanguis illorum in caput Ioab et in caput seminis eius in sempiternum; David autem et semini eius et domui et throno illius sit pax usque in aeternum a Domino"<sup>54</sup>.

In anni anteriori al concilio di Trento e alla *Cum alias*, de Covarrubias sostiene che, per quanto abbia commesso un grave crimine, nessuno può essere estratto a forza da una chiesa. Non gode tuttavia dell'immunità ecclesiastica chi compie un omicidio con prodizione, a partire dall'interpretazione che la Chiesa dà del passo della Scrittura ora richiamato. Si ritiene proditorio l'omicidio per avvelenamento, quello di chi toglie la vita a colui che non gli è nemico e non si cautela perciò nei suoi confronti, e così pure l'uccisione che ha luogo *per industriam et insidias*, cioè *per insidiosam industriam*. Contro Bartolo, si ritiene che anche

<sup>53</sup> Cfr. *ivi*, pp. 242-262.

<sup>54</sup> *I Reg* 2, 28-33.

chi uccide il nemico alle spalle e senza che costui possa difendersi commetta un omicidio *per industriam insidiosam*. Con riferimento a chi, senza perpetrare l'omicidio a tradimento, uccide in un repentino moto d'ira, ma nondimeno prendendo una decisione in questo senso (*consulto tamen, et previa deliberatione*), si nota che per l'*opinio communis doctorum* costui è privato del diritto di asilo ma, con il Panormitano, de Covarrubias non concorda con tale orientamento: egli ritiene infatti che l'omicidio proditorio si distingua chiaramente da questo<sup>55</sup>. Tutte considerazioni a partire dalle quali si può affermare che, secondo il giurista spagnolo, chi uccide in duello gode dell'immunità locale.